
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

Deliberazione n. 87 del 30-12-2021

Adunanza Ordinaria – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: CONVENZIONE EX ART.30 DEL T.U.E.L  FRA IL  COMUNE DI COPPARO
E IL  COMUNE DI  RIVA DEL PO PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SETTORE
TRIBUTI 01/01/2022 31/12/2024  APPROVAZIONE SCHEMA

L’anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 20:30 è stato
convocato il Consiglio Comunale in videoconferenza previa l'osservanza di tutte le
formalità di legge.

Il Segretario Generale Dott. Veronese Pietro, che partecipa alla seduta, ha provveduto
all'appello da cui sono risultati presenti n.   14 componenti il Consiglio.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Amà Alessandro – nella sua qualità di
Presidente, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione
degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:

Colombari Antonella
Tumiati Clara
Caleffi Monica

Successivamente il PRESIDENTE introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto
all 'ordine del giorno a cui risultano presenti i Signori Consiglieri:

Grandi Alessandro Assente Bassi Enrico Presente

Pagnoni Fabrizio
Capatti Elena

Tumiati Antonio Presente Berneschi Martina Presente

Presente Amà Alessandro

Bruciaferri Enrico Presente Celati Anna Assente

Presente
Presente

Bertelli Carlo Presente Tumiati Clara Presente

Colombari Antonella

Tosi Davide

Barbi Denis Presente Caleffi Monica Presente

Presente Farina Diego Assente

Presente

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 87 del 30-12-2021 Pag. 1



Rossetti Michela Presente

PRESENTI N.   14 ASSENTI N.    3

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 87 del 30-12-2021 Pag. 2



Deliberazione n. 87 del 30-12-2021

OGGETTO: CONVENZIONE EX ART.30 DEL T.U.E.L  FRA IL  COMUNE DI COPPARO
E IL  COMUNE DI  RIVA DEL PO PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SETTORE
TRIBUTI 01/01/2022 31/12/2024  APPROVAZIONE SCHEMA

Si dà atto che:

1) la discussione del presente argomento è registrata su nastro magnetico e conservata
agli atti come documentazione amministrativa ai sensi della legge 241/90;

2) sono presenti gli Assessori: Orsini Franca, Cirelli Bruna, Grandi Simone, Pirani
Cristiano;

3) giustificano l'assenza i Consiglieri: Farina Diego, Celati Anna.

IL CONSIGLIO COMUNALE

*****************************

Visti:
la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli-
eventi aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche.";
l’art Art. 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi-
collegiali”, che al comma 1 prevede: 1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del
virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal
Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente fissati dal presidente del
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata pubblicita' delle sedute, ove previsto,
secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo il D.L.-
24.12.2021 n.221, che proroga i termini previsti dall’art.73 del D.L. 18/2020 fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 e comunque non oltre il
31.03.2022;
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Comunale n. 1 del 08-04-2020;-
Ritenuto che svolgere le riunioni di Consiglio Comunale in videoconferenza costituisca una-
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;
Dato atto che, a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza-
epidemiologica legata alla diffusione dell’epidemia da COVID 19, la presente seduta si
svolge con i partecipanti collegati in videoconferenza, nel rispetto dei criteri di trasparenza e
tracciabilità;
Segnalato che la presenza dei componenti in Consiglio e la loro espressione di voto viene-
acclarata mediante appello nominale e collegamento audio-video dei componenti e del
Segretario verbalizzante.

**********************************

Preso atto della discussione e delle relazioni riportate nel documento accluso (Allegato
Interventi);

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 87 del 30-12-2021 Pag. 3



 Premesso che:

il 1° gennaio 2019 è stato istituito il comune di Riva del Po, in provincia di Ferrara,
mediante la fusione dei comuni contigui di Berra e di Ro;

lo ha sancito la Legge Regionale n.17 del 5 dicembre 2018, pubblicata lo stesso giorno sul
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna n.379;

l'art. 30 del D.Lgs. 267/00 e smi statuisce che al fine di svolgere in modo coordinato
funzioni e  servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite
convenzioni;

 il Comune di Copparo e il Comune di Riva del Po fanno parte della medesima Unione;

Dato atto che di fronte ai continui cambiamenti avvenuti nella nostra società negli ultimi
anni risulta sempre più necessario creare sinergie territoriali funzionali alle attività di
programmazione, coordinamento, gestione e controllo per migliorare l’attività
amministrativa;

Richiamato l’articolo 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ove è testualmente disposto:
“1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali
possono stipulare tra loro apposite convenzioni.
2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti
contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie.
3. Per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di
un'opera lo Stato e la Regione, nelle materie di propria competenza, possono prevedere
forme di convenzione obbligatoria fra enti locali, previa statuizione di un disciplinare-tipo.
4. Le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di
uffici comuni, che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare
l'esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti all'accordo, ovvero la
delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che
opera in luogo e per conto degli enti deleganti”;

Considerato che il ricorso a forme associative e/o collaborative e di supporto per lo
sviluppo di funzioni  e di servizi locali  è ormai considerato  sia nel sistema della
legislazione che nella prassi amministrativa, lo strumento fondamentale attraverso il quale
enti locali di dimensioni ridotte possono realizzare economie di scala, ottimizzare l’uso
delle risorse, rendere più efficiente la prestazione di servizi  e la gestione delle funzioni,
pur mantenendo la propria originaria identità;

Dato atto che, a seguito deliberazioni consiliari esecutive ai sensi di legge:
n. 22   del  04/03/2019 del Comune di Copparo;-

n.   3    del 04/03/2019 del Comune di Riva del Po;-

venne stipulata la convenzione per la gestione in forma associata de Servizio Tributi
avente  scadenza in data 31/12/2021;

Preso atto che, sulla base  delle proficua  esperienza derivante dalla gestione associata in
essere, si ritiene di proseguire la stessa, attraverso l’adozione di una nuova convenzione,
al fine di non disperdere il livello raggiunto e poter garantire:

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 87 del 30-12-2021 Pag. 4

www.tuttitalia.it/emilia-romagna/47-riva-del-po/
www.tuttitalia.it/emilia-romagna/47-riva-del-po/
www.tuttitalia.it/emilia-romagna/47-riva-del-po/
www.tuttitalia.it/emilia-romagna/47-riva-del-po/
www.tuttitalia.it/emilia-romagna/47-riva-del-po/
www.tuttitalia.it/emilia-romagna/provincia-di-ferrara/
www.tuttitalia.it/emilia-romagna/provincia-di-ferrara/
www.tuttitalia.it/emilia-romagna/provincia-di-ferrara/
www.tuttitalia.it/emilia-romagna/43-berra/
www.tuttitalia.it/emilia-romagna/88-ro/


una regolamentazione unitaria dei procedimenti e delle attività e la definizione di una
modulistica comune;;
il coordinamento e l’ottimizzazione  delle attività di riscossione delle entrate, con
particolare riferimento all’attività di  recupero dell’evasione tributaria;
la razionalizzazione della gestione delle risorse umane, la valorizzazione e
specializzazione delle stesse;
una  gestione  più efficiente ed efficace, migliorandone la qualità e garantendo
standard uniformi;

Evidenziato che le convenzioni, ai sensi del sopra citato art. 30 del Tuel, possono
prevedere la delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all'accordo a favore di uno
di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti;

Dato atto che, in ottemperanza alla sopra citata normativa, si procederà alla costituzione di
un Ufficio Associato del Settore tributi, denominato “ Settore Tributi Unico”, in forma
associata e coordinata, a mezzo delega al Comune di Copparo  in qualità di Capofila in
quanto Ente dotato di idonea professionalità in materia e della strumentazione adeguata

Rilevato che il Comune di Riva del Po riconosce a favore del Comune di Copparo un
contributo, a carattere forfettario,  pari a  euro 80 mila annui, quale  contribuzione alle
spese complessive di funzionamento, mantenimento, gestione, strumentali e delle spese
inerenti al trattamento economico dei dipendenti assegnati al settore unico, tenendo conto,
in particolare, della complessa e continua  attività di omogeneizzazione delle banche dati
dei due comuni estinti  diretta alla creazione di un archivio unico territoriale dei
contribuenti;

Ritenuto viste le premesse, approvare lo schema di convenzione per la Gestione
Associata Tributi fra il Comune di Copparo e il Comune di Riva del Po, schema allegato al
presente atto  del quale costituisce  parte integrante e  sostanziale;

Di dare atto che  le voci di entrata e di spesa, legate alla gestione associata oggetto della
Convenzione, saranno previste nel Bilancio di Previsione 2022-2024 in corso di
formazione;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge con esso
compatibili;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del
Settore Tributi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore
Bilancio, Economato ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il Parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso con Verbale n.1  del
20/12/2021 ;

Con il seguente esito di votazione espressa per chiamata nominale: voti favorevoli unanimi
n. 14;

DELIBERA

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 87 del 30-12-2021 Pag. 5



1) di approvare lo schema di convenzione per la Gestione Associata Tributi fra il Comune
di Copparo e il Comune di Riva del Po, allegato al presente atto  del quale costituisce
parte integrante e  sostanziale;

2) di stabilire che le voci di entrata e di spesa saranno previste nel  Bilancio  di Previsione
2022 - 2024 in corso di approvazione;

3) di autorizzare il Responsabile del Settore Tributi  alla sottoscrizione della convenzione
in oggetto;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di
provvedere a dare pronta esecuzione al deliberato ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.lgs.
267/2000, con separata votazione il sui esito è il seguente: voti favorevoli unanimi n. 14.

-------------------------
La seduta termina alle ore 22:59.

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 87 del 30-12-2021 Pag. 6



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
F.to Amà Alessandro

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Veronese Pietro

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 87 del 30-12-2021 Pag. 7



Proposta N. 73
TRIBUTI ED ENTRATE

OGGETTO: CONVENZIONE EX ART.30 DEL T.U.E.L  FRA IL  COMUNE DI COPPARO
E IL  COMUNE DI  RIVA DEL PO PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SETTORE
TRIBUTI 01/01/2022 31/12/2024  APPROVAZIONE SCHEMA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 23-12-2021 IL RESPONSABILE
F.to Matteucci Emanuela

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 23-12-2021 IL RESPONSABILE
F.to Rasconi Gaia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 87 del 30-12-2021 Pag. 8



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1
della Legge n.267/00.

Lì,  19-01-2022

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 87 del 30-12-2021 Pag. 9


